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ní membránou (PEMFC). Metodou magnetronového naprašování byla připrave-

na sada vzorků s odlišným množstvím platiny. Vzorky byly zkoumány metodou

rentgenové fotoelektronové spektroskopie (XPS) a výsledky byly konfrontovány s

parametry naprašování. Bylo zjištěno, že chemický stav platiny je závislý na jejím

množství v tenkých vrstvách. Čím méně platiny bylo v tenké vrstvě obsaženo, tím

méně byl zastoupen stav Pt0 a zastoupení stavů Pt2+ a Pt4+ rostlo. Dále byla

pomocí XPS zkoumána teplotní stabilita připravených vrstev v intervalu teplot

od pokojové do 250 ◦C. Metodou infračervené absorpční spektroskopie (IRAS)

byla měřena adsorpce oxidu uhelnatého. Byla pozorována rostoucí míra adsorpce

na vzorku pravděpodobně související s redukcí platiny za rostoucí teploty. Měření
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Úvod

V současné době jsou nejvyužívanějším zdrojem energie fosilní paliva – ropa, uhlí

a zemní plyn. Jejich podíl na energetickém trhu je roven 80 % [1]. Zbytek poptávky

je pokryt z největší části spalováním biomasy a jaderným štěpením. Pouze mini-

mální část dostupné energie je zajištěna zdroji využívajícími obnovitelné zdroje

energie (např. větrné, solární a geotermální elektrárny). Je tedy zřejmé, že fosilní

paliva jsou klíčovým prvkem pro současný svět.

International Energy Agency (World Energy Outlook 2009 [2]) se téměř sho-

duje s agenturou Energy Information Administration (International Energy Outlo-

ok 2011 [3]) v předpovědi meziročního nárůstu energetických požadavků ve světě

průměrně o 1,5 % (resp. 1,6 %) ve výhledu do roku 2030 (resp. 2035). Ruku v ruce

s uvedeným nárůstem je předpokládán růst spotřeby fosilních paliv – 1 % mezi-

roční nárůst pro ropu, 1,5 % (resp. 1,6 %) pro zemní plyn a 1,9 % (resp. 2,1 %)

pro uhlí [2] (resp. [3]). S vyšší spotřebou těchto paliv pravděpodobně poroste i

jejich cena, a to z několika možných důvodů. S fosilními palivy je obecně potíž v

tom, že nejsou na planetě dostupná všude a jejich naleziště jsou koncentrována do

několika nejvýznamnějších lokalit. Tyto lokality se často nalézají na území států,

které mohou být z politického hlediska problémové a jakýkoliv válečný konflikt

se nutně promítne do cen tak zásadních komodit, jakými fosilní paliva bezesporu

jsou.

Lidstvo si naštěstí v poslední době začíná pomalu uvědomovat, že Zemi má

pouze jednu a měla by tedy být patřičně ochraňována. Hojně diskutovaným pro-

blémem je v posledních letech globální změna klimatu. Pohled do historie napo-

vídá, že celoplanetární klima se mění. Otázkou ovšem zůstává, jakou měrou může

za jeho změny v průběhu posledních staletí člověk. Ať už má lidstvo svou vinu ne-

bo ne, je snaha omezovat dopad lidské činnosti na životní prostředí. V roce 1997

byl přijat Kjótský protokol, který zavazuje přistoupivší státy ke snížení emisí tzv.

skleníkových plynů v hojné míře vznikajících při spalování fosilních paliv.

Pokud budou fosilní paliva zůstávat i nadále klíčovým zdrojem energie, tak

do jejich ceny jistě promluví skutečnost, že nejsou nevyčerpatelná. Nikdo přesně

neví, jaké množství ropy, uhlí a zemního plynu je ještě pod povrchem naší planety
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skryto. Někteří autoři uvádějí, že k vyčerpání známých zásob fosilních paliv dojde

v relativně blízké budoucnosti (při zachování spotřeby z roku 2006 budou zásoby

ropy vyčerpány za 40 let, zemního plynu za 70 let a uhlí za 200 let) [4]. Je ale

možné, že existují další naleziště, dosud neobjevená. Potom se odhad spotřeby

fosilních paliv může pohybovat v poměrně širokém intervalu [5].

Čím tedy nahradit fosilní paliva, až jich bude nedostatek? Odpovědí na tuto

otázku by mohly být technologie postavené na spalování vodíku. Ve srovnání s

fosilními palivy lze nalézt několik nezanedbatelných výhod použití vodíkových

technologií. Vodík je v podstatě všudypřítomný, jeho naleziště nejsou omezena

na několik málo lokalit ve světě. Vodíkové technologie jsou navíc nesmírně šetrné

k životnímu prostředí, reakcí vodíku a kyslíku totiž kromě energie vzniká jedi-

ný odpadní produkt – voda. Zavádění nových technologií by již bylo teoreticky

možné v současné době [6]. Výrazným problémem je ale cena. Vývoj vodíkových

technologií ještě nedospěl do stadia, kdy by cena produktů klesla natolik, aby

bylo možné jejich masové využití.

Základním prvkem vodíkových technologií je vodíkový článek. Jde o zaříze-

ní, které přeměňuje chemickou energii na energii elektrickou. Princip vodíkového

článku je znám již od roku 1843, kdy britský soudce a fyzik sir William R. Grove

sestrojil prototyp palivového článku (obrázek 1, převzat z [7]).

V následujících letech ale palivový článek svými výkony nemohl konkurovat

jiným zdrojům energie. Zájem o výzkum palivových článků vzrostl během ropné

krize v 70. letech 20. století. Od té doby vývoj pokročil a dnes existuje řada

typů palivových článků, které se liší použitými materiály a od toho odvozeným

způsobem využití [8].

Jednou z oblastí, kde je možné palivové články využít, jsou mobilní aplika-

ce. Již existují automobily, například Honda FCX Clarity [9], které pod kapotou

neukrývají běžný spalovací motor, ale palivový článek. Pozadu nezůstává ani au-

tobusová doprava – v několika světových metropolích je možno využít k dopravě

autobusy projektu HyFLEET:CUTE [10]. Nelze ale opomenout ani stacionární

aplikace, jakými jsou elektrárny. Doposud největší elektrárnou, která využívá pa-

livové články, by se mělo stát zařízení ve městě Hwasung v korejské provincii

Gyeonggi [11].
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Obrázek 1: Náčrtek Grovova prototypu

Jak už bylo předesláno, masovému rozšíření vodíkových technologií brání

zejména vysoká cena. Z naznačených možností využití palivových článků je zřej-

mé, že se jedná o poměrně výkonově náročné aplikace. Je zapotřebí, aby použité

palivo bylo spalováno co nejefektivněji. Proto se jako katalyzátory chemických re-

akcí využívají vzácné kovy, a to zejména platina. V současné době je tedy snaha

nalézt materiály, které by drahé kovy z velké části nahradily. Slibným materiálem

se zdá být oxid ceru, po jehož přidání do katalytických vrstev bylo pozorováno za-

chování výkonu palivového článku při snížení obsahu platiny [12, 13, 14, 15, 16].

I nadále se ale palivový článek s tímto katalyzátorem potýká s problémy, které

je zapotřebí vyřešit. Jedním z nich je například otrava přítomné platiny oxidem

uhelnatým. Molekuly CO se adsorbují na volné pozice na katalyzátoru, vyřadí ho

tak z činnosti a výkon razantně klesá.
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Cíle diplomové práce

Diplomová práce se zabývá studiem tenkých vrstev na bázi platiny a oxidu ceru

metodou rentgenové fotoelektronové spektroskopie a výzkumem adsorpce oxi-

du uhelnatého na těchto vrstvách metodou infračervené absorpční spektroskopie.

Dílčí cíle jsou tedy následující:

• příprava tenkých vrstev Pt+CeO2 metodou magnetronového naprašování;

• studium připravených struktur metodou rentgenové fotoelektronové spek-

troskopie;

• studium adsorpce oxidu uhelnatého metodou infračervené absorpční spek-

troskopie;

• vyhodnocení výsledků a sepsání diplomové práce.
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1. Palivový článek

1.1 Princip palivového článku

Palivový článek je zařízení, které přeměňuje chemickou energii reaktantů na ener-

gii elektrickou. Jak již bylo řečeno v úvodu, první jednoduchý prototyp palivového

článku byl sestrojen v první polovině 19. stol. V současné době existuje řada typů

palivových článků, které se liší použitými materiály a pracovními podmínkami [8].

Jejich základní princip je ale totožný.

Palivový článek sestává z několika funkčních částí. Jsou jimi v prvé řadě elek-

trody, anoda a katoda, elektrolyt a dále součásti obstarávající přívod paliva, od-

vod produktů atd. Elektrody a elektrolyt bývají uspořádány do sendvičové struk-

tury, jak je vidět na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Princip palivového článku


[…]


znehodnotil. Infračervená absorpční spektra získaná pro vzorek 4, který byl při-

praven magnetronovým naprašováním pouze oxidu ceričitého, vykazují nulovou

absorpci infračerveného záření na sledované hodnotě vlnočtu odpovídající povr-

chově vázanému oxidu uhelnatému. Na čistém oxidu ceru tedy k adsorpci oxidu

uhelnatého nedochází.

Jak se ukázalo po kontrole vzorků 0–3 metodou XPS po provedeném měření

adsorpce CO, neznámým činitelem byl nikl, jehož charakteristické píky se obje-

vily ve spektrech XPS (spektrum pro vzorek 0 je na obrázku 4.25 a spektrum pro

vzorky 1–3 na obrázku 4.26). Malé množství niklu lze pozorovat i ve spektru vzor-

ku 0, zde ale nedošlo k vymizení píků platiny. Naopak u vzorků 1–3 byly vzorky

kontaminovány natolik, že ve spektrech nejsou vůbec pozorovány charakteristické

píky ceru ani platiny.
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Obrázek 4.25: XPS spektrum vzorku 0 po měření adsorpce CO v aparatuře infračervené

spektroskopie
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Obrázek 4.26: XPS spektrum vzorků 1–3 po měření adsorpce CO v aparatuře infračervené

spektroskopie
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Vysvělení pozorované kontaminace je poměrně přímočaré – oxid uhelnatý se

slučuje s niklem a tvoří karbonyly niklu. Nikl bývá součástí nerezové oceli, a

protože některé součásti rozvodu plynů u aparatury IRAS jsou z tohoto materiálu,

došlo k zanesení karbonylů do aparatury. Po změření vzorku 0 byl navíc vyměněn

jeden ventil a plynová lahev (čistý CO byl vyměněn za směs 1 % CO v He).

Oba nové prvky pravděpodobně obsahují komponenty z nerezové oceli (složení se

nepodařilo dohledat), což mělo za následek kontaminaci vzorků 1–3 ve větší míře.

Možností, jak této kontaminaci zabránit, je předřadit těsně před vstup plynu

do aparatury vymrazovací stupeň, ve kterém by došlo ke kondenzaci karbonylů

niklu (teplota kondenzace je přibližně 42 ◦C, teplota tuhnutí -17 ◦C). V době

měření nebyl k dispozici plnohodnotný vymrazovací stupeň, byla tedy použita

termoska naplněná tekutým dusíkem, do které byla ponořena část přívodu ply-

nu do aparatury. Kýženého výsledku ovšem nebylo dosaženo, docházelo dále ke

kontaminaci (jiných) vzorků. Až u vzorku 4 byla použita kombinace termosky s

tekutým dusíkem a původní plynové lahve. Na obrázku 4.27 je zaznamenáno XPS

spektrum tohoto vzorku po měření adsorpce CO. Je z něj zřejmé, že k měřitelné

kontaminaci niklem již nedošlo, nebyly zaznamenány žádné jeho charakteristické

píky.

1200 1100 1000 900 800 700 600 500 400 300 200 100 0
0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

I [
ar

b.
u

.]

EB [eV]

O 1s

C 1s

Ce 3d

O KLL

Ce 4d
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Závěr

V této diplomové práci byla prezentována příprava tenkých vrstev platiny a oxidu

ceru připravených magnetronovým naprašováním a výsledky studia těchto vrstev

metodou rentgenové fotoelektronové spektroskopie v rozsahu teplot od pokojové

do 250 ◦C a pro dva polární úhly. Bylo ukázáno, že zastoupení iontových stavů

platiny Pt2+ a Pt4+ je odvislé od množství platiny v tenké vrstvě – čím méně

platiny je přítomno ve vrstvě, tím méně je zastoupen stav Pt0 a zvyšuje se za-

stoupení iontových stavů. Současně s tím se mírně snižuje zastoupení stavu Ce4+

oproti Ce3+. Ve všech vzorcích byl v největší míře zastoupen stav Pt2+. Při ohřevu

vrstev docházelo k redukci jak platiny, tak ceru. Ukázalo se, že čím větší množství

platiny je ve vrstvě přítomno, tím větší je redukce ceru. K redukci platiny začalo

u všech vzorků ve větší míře docházet při teplotě přibližně t = 130 ◦C.

Dále bylo provedeno studium adsorpce oxidu uhelnatého na těchto vrstvách

v závislosti na teplotě (opět v intervalu od pokojové teploty do 250 ◦C) metodou

infračervené absorpční spektroskopie. Ukázalo se, že aparatura této metody v

současné době není pro měření s oxidem uhelnatým vhodně uzpůsobena. Během

měření totiž došlo ke kontaminaci všech vzorků niklem, jenž pochází z nerezových

součástí plynové lahve a vedení plynu. Tři vzorky vrstev obsahující platinu byly

kontaminovány do takové míry, že následné měření na XPS vůbec neprokázalo

přítomnost Pt a CeO2 ve vzorcích. Jeden vzorek byl kontaminován částečně a

měření IR naznačují, že CO se na povrch vzorku adsorbuje i přes rostoucí teplotu

tím více, čím více je zastoupen stav Pt0.

Do budoucna je v první řadě nezbytné vyřešit problém kontaminace vzorků

niklem při použití plynové lahve se směsí CO+He. Je třeba buď nahradit všechny

součásti vedení plynu a aparatury, které jsou tvořeny nerezovou ocelí, součást-

mi z jiných materiálů, anebo najít způsob, jak zabránit vstupu kontaminátů do

prostoru vzorku (řešením by mohlo být zařazení plnohodnotného vymrazovací-

ho stupně). Dalšími kroky je provedení výzkumu adsorpce oxidu uhelnatého na

tenkých vrstvách Pt+CeO2 nejen v atmosféře tvořené pouze jím, ale i ve směsi s

vodíkem.
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