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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Palivové články mohou být zdrojem energie v blízké budoucnosti. Jejich vývoj za posledních
několik desetiletí dosáhl významného pokroku. Přesto jejich masovému nasazení brání stále řada
problémů. Jedním z nich je příprava účinného katalyzátoru. Na studium tohoto problému je
zaměřena předkládaná diplomová práce. Jde tedy o téma velmi aktuální a velmi významné.
Diplomová práce má čtyři kapitoly. Princip činnosti palivového článku a jednotlivé typy
palivových článků jsou popsány v první kapitole. Větší pozornost je věnována palivovému článku
s polymerní membránou. Jednotlivé části tohoto palivového článku jsou detailně popsány v závěru
první kapitoly. Na vysvětlení principů experimentálních metod, které diplomant použil při řešení
úkolů diplomové práce, je zaměřena kapitola druhá. Je zde popsáno magnetronové naprašování,
které bylo aplikováno při přípravě tenkých vrstev systému Pt/CeO2. Ve zbylé části druhé kapitoly
je stručně, ale výstižně objasněn princip metody fotoelektronové spektroskopie a metody
infračervené absorpční spektroskopie. Kapitola třetí nás seznamuje s experimentálními zařízeními,
která byla použita při přípravě vzorků a při experimentálních měřeních. V kapitole je stručně
popsána aparatura pro magnetonové naprašování, multifunkční komora, ve které byla získána
fotoelektronová spektra a komerční spektrometr Vertex 70v od firmy Bruker pro infračervenou
absorpční spektroskopii. Nejdůležitější částí diplomové práce je kapitola č. 4. Tato kapitola, svým
rozsahem největší, zahrnuje dosažené experimentální výsledky a jejich interpretaci. Byly
připraveny dvě sady čtyř vzorků tenkých vrstev systému Pt/oxidy ceru. Vzorky byly
charakterizovány metodou fotoelektronové spektroskopie při pokojové teplotě a potom při různých
teplotách v intervalu od pokojové teploty do 250o C s krokem 20o C. Na těchto vzorcích byla
rovněž studována teplotní závislost adsorpce oxidu uhelnatého metodou infračervené absorpční
spektroskopie. Teplotní měření probíhala za stejných podmínek jako v případě fotoemisních
experimentů.
Při zadávání tématu předložené diplomové práce byly stanoveny čtyři cíle. Cíle byly zaměřeny na
přípravu tenkých vrstev systému Pt/oxidy ceru, na jejich charakterizace metodou fotoelektronové
spektroskopie a na studium adsorpce oxidu uhelnatého na těchto vrstvách metodou infračervené
spektroskopie. Posledním úkolem bylo provedení vyhodnocení naměřených experimentálních dat.
Výsledky získané v předložené diplomové práci dokládají, že zadané cíle byly splněny.
V rámci diplomové práce byla připravena sada dvojic vzorků, z nichž jeden z dvojice byl použit
pro měření jeho povrchových vlastností metodou fotoelektronové spektroskopie a druhý vzorek
z dvojice byl určen pro studium v aparatuře infračervené absorpční spektroskopie. Vzorky
z příslušné dvojice byly připraveny za stejných podmínek naprašování. Z fotoemisních měření za
pokojové teploty plyne, že zastoupení chemických stavů platiny Pt2+ a Pt3+ je tím vyšší, čím menší
množství platiny je v připravených vrstvách. Zároveň s tím se snižuje podíl stavu Ce4+ na úkor
stavu Ce3+. Z teplotních experimentů je zřejmé, že dochází k redukci jak platiny, tak i ceru.
Teplotní měření rovněž ukázala, že čím větší množství platiny je ve vrstvě, tím větší je redukce
ceru. Adsorpční experimenty oxidu uhelnatého studované pomocí infračervené spektroskopie byly
provedeny na jednom vzorku. Tyto experimenty nastínily, že se CO na povrch vzorku adsorbuje, i
když roste teplota. Velikost adsorpce souvisí s množstvím kovové platiny. Adsorpce CO na
ostatních vzorcích nebyla měřena z důvodu znečištění vzorků v aparatuře pro infračervenou
spektroskopii. Získané výsledky poskytují zajímavé informace o katalytickém systému Pt/oxidy
ceru. Je škoda, že nebylo možné dokončit adsorpční měření studované metodou infračervené

spektroskopie. Rovněž chybí diskuze týkající se fotoemisní linie O 1s a C 1s. V práci by bylo také
vhodné blíže vysvětlit, proč se provádí teplotní experimenty nebo adsorpční měření CO na
připravených vzorcích.
Při řešení cílů diplomové práce použil diplomant správný metodický postup. Aby bylo možné
studovat vzájemný vliv jednotlivých chemických stavů prvků platiny a ceru, připravil student sérii
vzorků s různým obsahem platiny. Protože se jedná o katalytické procesy, které probíhají
v povrchových vrstvách připravených systémů, byla správně zvolena metoda fotoelektronové
spektroskopie pro sledování chemických změn, ke kterým docházelo při pokojové teplotě a při
teplotních experimentech.
Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Je však nutné upozornit i na některé nedostatky, jako
například na špatný odkaz na obrázek, neúplný popis grafů, některé nepřesné formulace apod. Tyto
drobné chyby však nemají vliv na hodnotu vlastní práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Při obhajobě diplomové práce by se měl Petr Homola vyjádřit k těmto otázkám:
1) Na stránce 18 je uvedena definice střední volné neelastické dráhy elektronu (IMFP). Na obrázku
2.5 je nakreslen graf únikové hloubky (Escape depth) na energii elektronu. Jaký je rozdíl mezi
únikovou hloubkou a IMFP?

2) V části 2.3 je popsána metoda infračervené spektroskopie. Z jaké hloubky pochází informace o
molekulách v případě, když je tato metoda použita v modifikaci na odraz?
3) Z kvantitativní analýzy plyne, že při experimentech byly měřeny rovněž fotoemisní linie C 1s a
O 1s. Byl proveden rozklad těchto linií nebo se jednalo o jednoduché linie? Byly vyvozeny nějaké
závěry o chemickém stavu uhlíku a kyslíku z jejich vazebných energií?
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